TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4277/TCHQ-KTTT
V/v xử lý tái xuất lô hàng và hoàn Thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 09 tháng 9 năm 2004

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 600/HQQNa-NV ngày 31 tháng 08 năm 2004 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam về việc tái xuất hàng hoá nhập khẩu của Công ty TNHH Nguyễn Thành. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Căn cứ điều 14, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu hiện hành và điều 16, Nghị định 54/CP ngày 28 tháng 08 năm 1993 của Chính phủ.

- Căn cứ Thông tư s172/1998/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 1998 và Thông tư số 151/1999/TT/BTC ngày 30 tháng 12 năm 1999 của Bộ Tài chính.

1. Yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam kiểm tra hồ sơ gốc các tờ khai nhập khẩu lô hàng 566 chiếc xe máy nhãn hiệu YAMAHA Force 125 model XC125N (thuộc các tờ khai số 238/NK/KD/KH ngày 03 tháng 06 năm 2003; số 243/NK/KD/KH ngày 09 tháng 06 năm 2003; số 226/NK/KD/KH ngày 18 tháng 06 năm 2003 và số 274/NK/KD/KH ngày 20 tháng 06 năm 2004) của Công ty TNHH Nguyễn Thành. Trường hợp doanh nghiệp xin tái xuất trả hàng lại phía nước ngoài nếu đủ các điều kiện theo quy định thì hướng dẫn đơn vị làm thủ tục tái xuất lô hàng.

2. Về nghĩa vụ thuế:

- Công ty đã nộp thuế nhập khẩu cho lô hàng nhập khẩu nêu trên, nếu hàng hoá nhập khẩu còn lưu kho lưu bãi tại cửa khẩu dưới sự giám sát của hải quan, thì Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam thực hiện xử lý thuế nhập khẩu theo quy định tại 1a mục I phần E Thông tư 172/1998/TT/BTC ngày 2 tháng 12 năm 1998 của Bộ Tài chính.

- Thuế giá trị gia tăng (GTGT) đã nộp khi nhập khẩu của Công ty là thuế giá trị gia tăng đầu vào, do đó doanh nghiệp thực hiện kê khai thuế giá trị gia tăng cho cơ quan thuế để khấu trừ tại đầu ra.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An